UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (UERN)
Pró-reitoria de Extensão (PROEX)
Campus Avançado de Pau dos Ferros (CAPF)
Departamento de Letras Vernáculas (DLV)
Projeto Núcleo de Culturas, Literaturas e Língua Portuguesa (NECLEP)

  EDITAL Nº 05/2023 - DLV/CAPF/UERN

A  coordenação  do  Projeto  Núcleo  de  Culturas,  Literaturas  e  Língua  Portuguesa  -  NECLEP,  do  Departamento  de  Letras  Vernáculas
DLV/CAPF/UERN, torna público, pelo presente Edital, a abertura de inscrições para os cursos abaixo relacionados, a serem ministrados no semestre 2023.2.

1. Da organização e das inscrições:
1.1  Neste  semestre  2023.2,  os  cursos  acontecerão  em duas  modalidades:  remota  e  presencial  e  estão  organizados,  neste  edital,  de  acordo  com essas
modalidades;
1.2 São ofertados cursos nas áreas de Língua Portuguesa e respectivas literaturas e Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS);
1.3 As inscrições serão feitas de forma online, via formulário, através de links disponibilizados para cada curso ou de forma presencial, nas instituições em
que os cursos acontecerão.

2. Relação de cursos a serem ofertados:

CURSOS NA MODALIDADE PRESENCIAL

Nº TÍTULO DO CURSO INFORMAÇÕES GERAIS
CURSO 01: Figurações do pobre na literatura de
João Antonio
SALA I10

Ministrantes: Prof. Dr. Manoel Freire Rodrigues
Ementa: Estudo sobre as formas de representação do pobre nos contos de João Antonio.
Local: Campus Avançado de Pau dos Ferros             Cidade: Pau dos Ferros
Dia e horário: Quarta-feira, das 14h30min às 16h30min          Carga horária: 20 horas
Número de vagas: 30
Data de início do curso: 06 de dezembro de 2023
Link de inscrição: https://forms.gle/8ZZchnW1J6KNU1iu9

https://forms.gle/8ZZchnW1J6KNU1iu9

CURSO 02: Quem lê um conto reconta uns pontos:
o estudo do conto em narrativas de terror e fantasia

Ministrantes: Kauê Fernandes Lopes e Maria Amanda da Silva Santos
Orientador(a): Profa. Dra. Maria Leidiana Alves
Ementa: Práticas de leitura com o gênero conto. Estudo de aspectos composicionais e
sociocomunicativos do gênero literário conto. Narrativas de terror e fantasia. Reconto.
Local: Escola Estadual 4 de Setembro                                                     Cidade: Pau dos Ferros
Dia e horário: Quinta-feira, das 13h às 17h                                            Carga horária: 20 horas
Número de vagas: 25
Data de início do curso: 16 de novembro de 2023
INSCRIÇÃO PRESENCIAL NA ESCOLA

 CURSO  03:  Defendendo  um  ponto  de  vista  na
prova  do  IF:  aspectos  organizacionais,
argumentativos e de textualidade no artigo de opinião

Ministrantes: José Alisson Alves Pessoa e Joyce Cristina Oliveira Borges dos Santos
Orientador(a): Profa. Dra. Maria Leidiana Alves e Profa. Ma. Lucineide da Silva Carneiro
Ementa: Leitura de artigos de opinião. Estudo da organização e de aspectos da textualidade, coesão e
coerência do artigo de opinião como gênero exigido em exames seletivos do IF. Defesa de um ponto
de vista e o uso de argumentos na produção do texto. Oficinas de facção e refacção de artigos de
opinião.
Local: Escola Estadual Tarcísio Maia                                                         Cidade: Pau dos Ferros
Dia e horário: terça-feira e quinta-feira, às 13h                                          Carga horária: 20h
Número de vagas: Até 30 vagas
Data de início do curso: 14 de novembro 2023
INSCRIÇÃO PRESENCIAL NA ESCOLA

CURSO  04:  O  gênero  miniconto:
entre(poucas)linhas de um mundo imaginário
SALA I10

Ministrantes: Alisson Andrade dos Santos e Paulo Davi Galdino Souza
Orientador(a): Profa. Dra. Maria Leidiana Alves
Ementa: Atividades de leitura com o gênero miniconto.  Introdução ao gênero, estudo de aspectos
sociocomunicativos e composicionais. O imaginário e o miniconto nas plataformas digitais.
Local: Campus Avançado de Pau dos Ferros/CAPF/UERN                      Cidade: Pau dos Ferros
Dia e horário: Terça-feira, às 13h                                                            Carga horária: 20h
Número de vagas: 20 vagas
Data de início do curso: 14 de novembro 2023
Link de inscrição: https://forms.gle/rCaZ7Lb7VgY55vK19

CURSO  05:  Vem  comigo  que  eu  te  conto:
desvendando o universo dos anúncios publicitários

Ministrantes: Maria José de Freitas Rocha e Marta Lizandra Dias Gomes.
Orientador(a): Profa. Ma. Lucineide da Silva Carneiro.
Ementa:  Estudo  do  gênero  anúncio  publicitário.  Elementos  linguísticos,  gramaticais  e
multissemióticos  de persuasão e  estruturação do gênero em pauta.  Efeitos  de sentido e modos de
linguagens  empregados  na  publicidade.  Práticas  de  leitura  e  escrita  de  anúncios  publicitários  nos
meios digitais. Publicidade e consumo consciente. Oficinas de produção do gênero.
Local: Escola Municipal Severino Bezerra                 Cidade: Pau dos Ferros
Dia e horário: quarta-feira, às 13h                            Carga horária: 20h

https://forms.gle/rCaZ7Lb7VgY55vK19

Número de vagas: Até 30 vagas
Data de início do curso: 16 de novembro 2023 (somente nesse dia acontecerá na quinta-feira)
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS NA ESCOLA

CURSO 06:  Contos Fantásticos: uma viagem para o
mundo da ficção

Ministrantes: João Lucas Holanda Alves e Francisco Berguison Soares Varela
Orientador(a): Profa. Dr.ª Maria Leidiana Alves
Ementa:  Leitura  de  contos  fantásticos.  Estudo  do  gênero.  Apresentação  de  autores  e  obras  que
instigam o imaginário. (Re)pensar aspectos da realidade a partir de elementos da ficção literária.
Local: Escola Estadual Tarcísio Maia                                                          Cidade: Pau dos Ferros
Dia e horário: terça-feira, às 13h                                                                Carga horária: 20h
Número de vagas: 20 vagas
Data de início do curso: 14 de novembro 2023
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS NA ESCOLA

 CURSO  07:  De  quadro  em  quadro  se  faz  uma
história: uma aventura pelo mundo das HQS

Ministrantes: Maria Layse Monte da Silveira e Roseane Rayres Ribeiro
Orientador(a): Profa. Ma. Lucineide da Silva Carneiro e Profa. Dra. Maria Leidiana Alves
Ementa: Leitura  e  compreensão  do  gênero  textual  História  em  Quadrinhos  (HQs).  Estrutura,
elementos constituintes do gênero e possibilidades de uso da linguagem. HQs em tempos digitais. HQs
e multiletramentos. Oficinas de HQs.
Local: Escola Municipal Professor Severino Bezerra                                     Cidade: Pau dos Ferros
Dia e horário: Segunda-Feira, às 13h                                                             Carga horária: 20h
Número de vagas: 30 vagas
Data de início do curso: 13 de novembro 2023
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS NA ESCOLA

 CURSO  08:  O  seminário  no  contexto  escolar:
compreensão dos gêneros da oralidade
SALA B21

Ministrantes: Janiele Xavier Pereira e Maria Eloisa Rodrigues Bessa
Orientador(a): Profa. Ma. Lucineide da Silva Carneiro
Ementa: Desenvolver  a  oralidade  no  campo  dos  gêneros  textuais,  especificamente  no  gênero
seminário, apresentando as suas especificidades aos determinados contextos da linguagem, recursos e
mecanismos que somam no ensino e aprendizagem.
Local: Campus Avançado de Pau dos Ferros/CAPF/UERN Cidade: Pau dos Ferros
Dia e horário: terça-feira, às 19h Carga horária: 20h
Número de vagas: 30 vagas
Data de início do curso: 14 de novembro 2023
Link de inscrição: https://forms.gle/WHqy4cuxpiCkA2r5A

 CURSO 09: “Eu sei o que é um meme, mas não sei
explicar direito”, e você? Um estudo sobre leitura e
compreensão do gênero

Ministrantes: Maria Apoliana Alves e Radija Dantas Libanio
Orientador(a): Profa. Ma. Lucineide da Silva Carneiro
Ementa: Leitura e interpretação do gênero meme. Relação meme x internet. Jogos de linguagem e
efeitos  de  sentidos  (repetição,  paródia,  exagero,  absurdo,  humor,  ironia).  Elementos  linguísticos,
gramaticais e multissemióticos.

https://forms.gle/WHqy4cuxpiCkA2r5A

Local: Escola Estadual 4 de Setembro                                                       Cidade: Pau dos Ferros
Dia e horário: terça-feira, às 13h Carga horária: 20h
Número de vagas: 15 vagas
Data de início do curso: 14 de novembro 2023
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS NA ESCOLA

CURSO  10:  Literatura  e  cinema:  das  páginas  às
telas, (re)leituras possíveis
SALA I09

Ministrantes: Emilly Thainá Araújo Serafim e Kênia Yonara Fernandes
Orientador(a): Profa. Ma. Lucineide da Silva Carneiro e Profa. Dra. Maria Leidiana Alves
Ementa: Relação entre cinema e literatura. Apresentação de obras literárias adaptadas para o cinema.
Releituras de obras literárias e especificidades da linguagem literária e cinematográfica.
Local: Campus Avançado de Pau dos Ferros/CAPF/UERN                        Cidade: Pau dos Ferros
Dia e horário: terça-feira e quinta-feira, às 13h                                          Carga horária: 20h
Número de vagas: 30 vagas
Data de início do curso: 14 de novembro 2023
Link de inscrição: https://forms.gle/EaZJFH5o1XwimAVX6

 CURSO 11: Libras intermediário Ministrantes: Antonia Izaete Simão Carvalho
Orientador(a): Maria do Socorro Souza Silva
Ementa: Objetivamos com este minicurso proporcionar discussões em torno da prática da Libras, em
nível  intermediário,  a  fim de  que  o  público  local  possa  adquirir  conhecimento  prático  da  língua
brasileira de sinais. A abordagem dos conteúdos deve privilegiar, além das exposições dialogadas e
práticas  em LIBRAS, discussões  desenvolvidas  a  partir  dos aprendizados  na sala  de aula;  uso de
dinâmicas  que  possibilitem aos  participantes  o  uso  da  LIBRAS durante  as  aulas.  As  aulas  serão
desenvolvidas através de diálogos, onde o(a) aprendiz vivenciará situações comunicativas do cotidiano
e do ambiente profissional.
Local: Polo UAB Martins Cidade: Martins
Dia e horário: sábado, 12h Carga horária: 40h
Número de vagas: 20 vagas
Data de início do curso: 04 de novembro 2023
Link de inscrição: https://forms.gle/2WN4QuaeCe1iFJtH7

CURSO  12:  Libras  para  servidores  da  UERN:
Efetivando a comunicabilidade
SALA I08

Ministrantes: Prof. Me. Mauro Silvano Medeiros Pereira e Prof. Esp. Victor Lopes Bezerra
Ementa: Conceitos básicos da LIBRAS. Relação LIBRAS/Português. Status da língua de Sinais no
Brasil. O trabalho com a língua sinalizada. Atividade prática: prática da LIBRAS: os cinco parâmetros,
alfabeto, números, semanas, calendário, cores, vocabulários, sinais de nome. Ensino para surdos.
Local: Campus de Pau dos Ferros
Dia e horário: Segunda-feira, às 19h (04 encontros).
Carga horária: 20h
Número de vagas: 30 vagas

https://forms.gle/2WN4QuaeCe1iFJtH7
https://forms.gle/EaZJFH5o1XwimAVX6

Link de inscrição: https://forms.gle/9fovrSobnQrdVU1NA

CURSOS NA MODALIDADE REMOTA

TÍTULO DO CURSO INFORMAÇÕES GERAIS
CURSO 13: Técnicas de aprendizagem aplicadas a
libras

Ministrantes: Glaedes Ponte de Carvalho Sousa e Carlos Antonio de Sousa Junior
Orientador(a): Mauro Silvano Medeiros Pereira
Ementa:  O curso  de  Técnicas  de  Aprendizagem  Aplicadas  a  Libras  é  projetado  para  fornecer  aos
participantes as habilidades necessárias para aprender a Língua Brasileira  de Sinais. Através de uma
abordagem teórica e prática, os alunos aprenderão técnicas que promovem a retenção de informações, o
pensamento  crítico  e  a  motivação  para  aprender  uma  língua  de  modalidade  gestual  visual.  Serão,
também, introduzidos aos fundamentos da Libras e estratégias eficazes de aprendizado para se comunicar
fluentemente com pessoas surdas.
Local: Plataforma Zoom
Dia e horário: Terça-feira, às 19h Carga horária: 40 horas
Número de vagas: 100 vagas
Data de início do curso: Dia 14 de novembro de 2023.
Link de inscrição: https://forms.gle/GooghqXGQVMiqw4A9

3 DO PERÍODO, LOCAL E HORÁRIOS DE INSCRIÇÃO

3.1 As inscrições ocorrerão no período de 25 de outubro a 05 de novembro de 2023. Os interessados em se inscrever deverão preencher o formulário de
inscrição disponível nos links acima ou através de formulário disponibilizado pelos ministrantes nos locais de realização dos cursos.
3.2 As inscrições e os cursos serão GRATUITOS, com emissão de certificado para os alunos que comprovarem a frequência mínima de 75% e média igual ou
superior a 7,0.
3.3 Os inscritos deverão informar no formulário de inscrição um e-mail válido, já que acontecerão aulas via plataformas digitais. Além disso, deverão dispor de
conexão com a internet e equipamento que possibilite o acesso aos recursos e às plataformas digitais que serão utilizados nas aulas.

4 Do Início e Horários dos Cursos:
4.1 Os cursos terão início a partir do dia 06 de novembro de 2023, em dias e horários especificados acima.

5 Das Disposições Gerais

https://forms.gle/GooghqXGQVMiqw4A9
https://forms.gle/9fovrSobnQrdVU1NA

4.2 Os casos omissos serão julgados pela Coordenação do Projeto, pela Chefia do Departamento e, se necessário, pela Plenária do DLV/CAPF/UERN.

Pau dos Ferros, 25 de setembro de 2023.

Profa. Dra. Maria Edneide Ferreira de Carvalho
Coordenadora do NECLEP

Chefe do Departamento de Letras Vernáculas

Portaria nº 1569/2023-GP/FUERN